
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578654

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Servidor(es): 
Outros / LUANA CALDAS DA SILVA (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA)<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578667

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORT. 215/2013-IAP
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do ServidorCargo do Servidor Observação
LUANA CALDAS DA SILVA COORDENADORA DE RECURSOS 
HUMANOS   
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza0

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578233

PORTARIA N° 257 DE 26 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/287830.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora JOCILENE MARIA SERIQUE DA COSTA 
NASCIMENTO, matrícula n°722740/1, cargo ODONTÓLOGO da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECILIZADA - REDUTO, para a 
UNIDADE ESPECIAL – ABRIGO JOÃO PAULO II.
PORTARIA N° 258 DE 26 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/298365.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor ELIAS PASCOAL MACEDO DA MACENO, 
matrícula n°54193824/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, do 
HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MARCELO CANDIA.
PORTARIA N° 259 DE 27 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. E 
considerando o teor do processo nº 2013/321071; 2013/406355.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 22.08.2013, a servidora MARIA DE 
NAZARÉ ABRAÃO RESENDE, matrícula n°107972/1, cargo 
ENFERMEIRO, do CENTRO DE SAÚDE – TERRA FIRME, para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO 
INFANTIL.
PORTARIA N° 260 DE 28 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/246538.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora RITA ODINEA TAVARES DA ROCHA, 
matrícula n°5063078/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, da UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.09.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578237
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 255 DE 22.08.2013, 
PUBLICADO NO DOE N°32.468 DE 28.08.2013, QUE LOTOU 
O SERVIDOR ALBERTO CUNHA SIQUEIRA, MATRICULA N° 
5552524/3, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: 5906482/1.
LEIA-SE: 5552524/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.09.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578246

PORTARIA Nº 1025 DE 26 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2013/219137.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.09.2013, os efeitos da Portaria 
n° 2.494 de 01.12.2011, publicada no DOE nº 32.065 de 
28.12.2011, que autorizou a servidora SELMA BEZERRA 
SILVA, cargo ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, 
matrícula n° 54191671/1, lotada 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - ALTAMIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.09.2013, a servidora CIBELE 
MARISA DE SÁ GALVÃO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 5897716/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – M,ARABÁ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.09.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
PORTARIA Nº. 1132 DE 29 DE AGOSTO DE 2013.
Número de Publicação: 578284
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor ENILDO ANTONIO HOLANDA 
BEZERRA, matrícula n° 80845432, para acompanhar e fiscalizar 
o contrato abaixo, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

025/2013 LIMP 
EXPRESS 
COM. DE 

MATERIAL 
DE LIMPEZA 
LTDA. – EPP

O presente Contrato 
tem como objeto o 

FORNECIMENTO DE COPOS 
DESCARTÁVEIS PARA ÁGUA 
E CAFÉ, em conformidade 

com as especificações, 
estabelecidas no Termo 
de Referência - Anexo I 

do Edital, para atender as 
necessidades da SESPA.

R$ 14.600,00 17/07/2013 
a 

25/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 29 
DE AGOSTO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1134, DE 30 DE AGOSTO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578312

PORTARIA N° 1134, DE 30 DE AGOSTO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
228/2013, oriunda da Central de Abastecimento Farmacêutico;
CONSIDERANDO a Portaria nº 928, de 18 de julho de 2013, 
que instaura procedimento administrativo em face da Empresa 
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMP. EXP. 
LTDA, nos autos do Processo no. 240792/2013;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membro 
designado para compor a referida Comissão, conforme 
documentos constantes no processo acima mencionado;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 928, de 18 de julho 
de 2013, publicada no Diário Oficial nº 32443, de 22/07/2013;
II- Instaurar o competente Processo Administrativo, na forma do 
art. 87 da Lei nº 8.666/93, composta pelos servidores, ELKKARLA 
SILVA DA CONCEIÇÃO, Farmacêutico bioquímico, Matrícula nº. 
5468582, ADRIANA SIMÕES SIMÕES, Nutricionista, Matrícula 
nº. 54181059 e ELTON CARLOS RODRIGUES LOUREIRO, 
Agente Administrativo, Matrícula nº 57195571, para sob a 

presidência da primeira, apurar a responsabilidade e, se for o caso, 
definir penalidade(s), em desfavor da Empresa CRISTALFARMA 
COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMP. EXP. LTDA, em razão da 
entrega em atraso da medicação LIRAGLUTIDE 6,0 mg/ml em 
sistema de aplicação c/3ml (VICTOZA), 18 canetas;
III – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em  30 de agosto de 2013.
HELIO DE MACEDO FRANCO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578342

Contrato: 37
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS E PERIFÉRICOS para os CEO’S (Presidente 
Vargas, UREMIA, Abelardo Santos, e Pedreira), URE Reduto, 
Abrigo João Paulo II e UREDIPE de abrangência do 1º CRS/S, 
a fim de atender as necessidades da Secretaria conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
Valor Total: 143.920,00
Data Assinatura: 02/09/2013
Vigência: 02/09/2013 a 02/09/2014
Pregão Eletrônico: 64/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: A.C. FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO E SERVIÇO 
Endereço: Tv WE-76, 76
CEP. 67140-170 - Ananindeua/PATelefone: 9132638996 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579125

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 272/2013
Objeto: Contratação de Empresa para dar suporte ao evento 
denominado Treinamento sobre Codificação de Doenças CID 10, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no período de 
04/09/2013 à 16/09/2013, de segunda a sexta-feira, de 08:00 
à 17:00
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339039 0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579126

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 272/2013
Objeto: Contratação de Empresa para dar suporte ao evento 
denominado Treinamento sobre Codificação de Doenças CID 10, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no período de 
04/09/2013 à 16/09/2013, de segunda a sexta-feira, de 08:00 
à 17:00
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339039 0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 579055

Contrato: 46
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Serviços Especializados na Gestão 
Integrada de Apoio Operacional em Evento de Saúde e Logística 
de Transporte do Programa PRESENÇA VIVA para a SESPA...com 
fornecimento de infraestrutura...e manutenção de equipamentos 
específicos para o apoio do Programa, em suas rotas rodoviária 
e fluvial...Software de gestão de informação e apoio logístico...
Gestão operacional e assistencial na área da saúde...Transporte 
e alojamento para toda equipe e médicos e todos os recursos 
necessários conforme Edital
Valor Total: 28.650.000,00
Data Assinatura: 26/08/2013


